Conforme informado, as referidas contrata^oes foram oriundas dos Pregoes 

Prcsenciais n. 0045/2017 c 007/2018. visando complementar a equipc minima de 

rcfercncia da Assistencia Social, sendo que o total dispendido com tais profissionais foi 

de RS 197.544.00 (cento e noventa e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais).

A proposito, insta consignar que, cm virtude dos apontamentos da Corte de 

Contas Paulista. os referidos Contratos Administrativos nao foram renovados. o que 

denota a adogao de medidas pela Administragao para evitar aumento no gasto com

[...]

centavos), incluindo tais valores na despesa total com pessoal, cujo percentual ajustado 

passou a corresponder a 58,1 1 % da Receita Corrente Liquida.

Prefeitura do Municipio DE Americo Brasiliense

CONTRATACAO DE VIGIA E SERVENTE PARA DIVERSOS PROPRIOS E

As contratacocs trazidas a baila, no cxcrcicio cm exame lolalizaram R$ 

111.986,80 (cento e onze mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), sendo 

R$ 66.699,80 (sessenta e seis mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) 

rclativa a prcslacao de scrvigos para a Rcsidencia Tcrapeutica c R$ 45.287.00 (quarcnta 

c cinco mil duzcnlos c oitenta c sctc reais).

Como sc dcpreendc, as mcncionadas contratacocs caracterizaram-se como 

descentralizacao de atividades cxecutivas on instrumentais.

[...]

longo das Administra^oes que precederam a atual, senao vejamos:

Inicialmente, o alendimento a saude estava afeto a Santa Casa de Ribeirao Preto, 

ciija prestagao de servicos medicos a populagao se dcu por meio de Convenio. durante o 

periodo de 2004 a 2007, cujo valor total era de R$ 2.887.986,80 (dois milhoes 

oitocentos e oitenta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavo).

1 Instrumenlo Contralual 018/2008 - Vigencia 28/03/2008 a 28/09/2008

Instrument Contratual 193/2008 - Vigencia 12/12/2008 a 12/02/2009

Valor Total - RS 3.615.959.19 (tres milhoes seiscentos e quinze mil novecentos e cinquenta e nove reais e 

dezenove centavos).

No entanto, em dccorrcncia do entendimento pcrfilhado pelo Ministcrio Publico 

do Estado de Sao Paulo, no sentido da impossibilidade da gestao da saude ser executada 

por OSCIP, contrariando o previsto na Lei Federal 9.790/99, houve a rescisao do